
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

избирательной комиссии Краснодарского края 

 

 

18 мая 2023 г. № 56/447-7 

 

 

Об итогах проведения  

образовательной акции «Избирательный диктант»  

на территории Краснодарского края 

 

 

В соответствии с постановлениями избирательной комиссии 

Краснодарского края от 27 декабря 2022 г. № 48/383-7 «О Плане работы 

избирательной комиссии Краснодарского края на 2023 год», от 27 декабря 

2022 г. № 48/384-7  «О Сводном плане основных мероприятий избирательной 

комиссии Краснодарского края по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2023 год», от 3 февраля 2023 г. № 50/399-7 «О проведении 

образовательной акции «Избирательный диктант» избирательная комиссия 

Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению протокол заседания Конкурсной комиссии по 

подведению итогов образовательной акции «Избирательный диктант» 

(прилагается). 

2. Признать победителями образовательной акции «Избирательный 

диктант» на территории Краснодарского края, наградить дипломами и 

памятными сувенирами участников согласно приложению № 1. 



2 

 

3. Отметить работы и наградить дипломами активных участников 

образовательной акции «Избирательный диктант» на территории 

Краснодарского края согласно приложению № 2. 

4. Утвердить смету расходов на проведение образовательной акции 

«Избирательный диктант» на территории Краснодарского края (приложение 

№ 3). 

5. Направить в территориальные избирательные комиссии 

индивидуальные сертификаты в электронной форме для участников 

образовательной акции «Избирательный диктант», набравших не менее 

30 баллов. 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

избирательной комиссии Краснодарского края в сети Интернет. 

7. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

избирательной комиссии Краснодарского края». 

8. Возложить контроль за выполнением пунктов 5–7 настоящего 

постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края 

Турищеву Н.Ю. 

 

 

 
 

Председатель 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

 

  

 

А.Д. Черненко 

Секретарь 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

  

 

Н.Ю. Турищева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению избирательной 

комиссии Краснодарского края 

от 18 мая 2023 г. № 56/447-7 

 

 

Список 

победителей образовательной акции «Избирательный диктант» 

на территории Краснодарского края 

 

1.  Агафонова 

Анастасия Евгеньевна 

- студентка ГБПОУ КК «Славянский 

электротехнологический техникум»; 

 

2.  Айдабекова 

Арина Эмировна 

- студентка филиала ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный 

университет» в г. Новороссийске; 

  

3.  Алексеенко 

Софья Алексеевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный технологический 

университет»  

г. Краснодара; 

 

4.  Басков 

Сергей Константинович 

- учащийся МАОУ СОШ № 12  

г. Геленджика; 

 

5.  Бастрикова 

Дарья Дмитриевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный аграрный 

университет»   

г. Краснодара; 

 

6.  Берковский 

Артем Владимирович 

- студент ГБПОУ КК «Пашковский 

сельскохозяйственный колледж»; 

 

7.  Бозенко 

Дарья Юрьевна 

- студентка ГБПОУ КК 

«Армавирский юридический 

техникум»; 

 

8.  Бондаренко 

Анастасия Анатольевна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 80  

г. Краснодара;  

 

9.  Бондаренко 

Дарья Александровна 

- студентка Северо-Кавказского 

филиала ФГБОУ ВО «Российский 

государственный университет 

правосудия»; 

 



4 

 

10.  Бубук 

Захар Евгеньевич 

- студент ГБПОУ КК 

«Краснодарский краевой колледж 

культуры» в Северском районе;  

 

11.  Важинская 

Ангелина Юрьевна 

 

- учащаяся МБОУ СОШ № 10  

г. Новороссийска; 

 

12.  Варламов 

Данил Михайлович 

- студент ФГКОУ ВО 

«Краснодарский университет 

Министерства внутренних дел»; 

 

13.  Васильева  

Виктория Романовна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 1 

Выселковского района; 

 

14.  Гаркалина  

Анна Сергеевна 

- студентка ГБПОУ КК 

«Кореновский политехнический 

техникум»; 

 

15.  Гладких 

Анастасия Александровна 

 

- учащаяся МБОУ СОШ № 28 

Мостовского района; 

16.  Гмыря 

Александр Алексеевич 

- учащийся МАОУ СОШ № 1 

Кущевского района; 

 

17.  Головко 

Екатерина Вадимовна 

 

- учащаяся МАОУ СОШ № 1 

Калининского района; 

18.  Горбатенко  

Анастасия Михайловна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 1 

Выселковского района; 

 

19.  Григорьева 

София Михайловна 

 

- учащаяся МАОУ СОШ № 12 

Курганинского района; 

20.  Гудко  

Эльвира Ивановна 

- студентка ГБПОУ КК 

«Брюховецкий аграрный колледж»; 

 

21.  Дацко 

Александр Александрович 

- студент филиала ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный 

университет» в г. Славянске-на-

Кубани; 

 

22.  Джелаушева 

Мадина Юсуфовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 9 

Успенского района; 

 

 



5 

 

23.  Довбня 

Ксения Сергеевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 25 

Ейского района; 

 

24.  Есикова 

Альбина Романовна 

 

- учащаяся МБОУ СОШ № 30 

Туапсинского района; 

 

25.  Журомский 

Роман Валерьевич 

 

- учащийся МБОУ СОШ № 1 

Мостовского района; 

26.  Зайцева  

Ольга Сергеевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный медицинский 

университет» Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации; 

 

27.  Замыслова 

Валерия Геннадьевна 

- студентка ГБПОУ КК «Лабинский 

медицинский колледж» г. Лабинска;  

 

28.  Затямин  

Александр Евгеньевич 

- учащийся МОУ гимназия № 87  

г. Краснодара; 

 

29.  Зубкова 

Ирина Александровна 

- студентка ФГБОУ ВО  

«Сочинский государственный 

университет»; 

 

30.  Ивахненко  

Дарья Владимировна 

 

- учащаяся МАОУ СОШ № 95  

г. Краснодара; 

 

31.  Игуменцева 

Полина Сергеевна 

- студентка ГБПОУ КК  

«Усть-Лабинский социально-

педагогический колледж»; 

 

32.  Ирхина  

Ульяна Владимировна 

- ученица МОБУ СОШ № 14 

Кореновского района; 

 

33.  Каплунова 

Дарья Дмитриевна 

 

- студентка ГБПОУ КК  

«Усть-Лабинский социально-

педагогический колледж»; 

 

34.  Каражова 

Злата Федоровна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 89 

г. Краснодара; 

 

35.  Карапетян  

Диана Арамовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 10  

Новопокровского района; 

 



6 

 

36.  Кибец  

Екатерина Николаевна 

- учащаяся МБОУ «Гимназия» 

Каневского района; 

 

37.  Кириенко  

Полина Даниловна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный медицинский 

университет» Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации; 

 

38.  Ковалева 

Кристина Денисовна 

- студентка ГБПОУ КК 

«Армавирский медицинский 

колледж»; 

 

39.  Колос 

Алина Витальевна 

- студентка Новороссийского 

филиала ФГОБУ ВО «Финансовый 

университет при Правительстве 

Российской Федерации»; 

 

40.  Крюкова 

Анна Евгеньевна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 11  

г. Туапсе; 

 

41.  Кудряшов 

Максим Андреевич 

 

- учащийся МБОУ СОШ № 2  

г. Анапы; 

 

42.  Кузнецов 

Олег Михайлович 

- студент ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет»  

г. Краснодара; 

 

43.  Куркина  

Евгения Дмитриевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 11 

Белоглинского района; 

 

44.  Кучерова 

Юлия Игоревна 

- студентка ФГБОУ ВО 

«Государственный морской 

университет имени адмирала  

Ф.Ф. Ушакова»; 

 

45.  Лавский 

Ростислав Русланович 

- учащийся МАОУ лицей № 12  

г. Краснодара; 

 

46.  Лисовская 

Алиса Ильинична 

- учащаяся МАО СОШ № 84 

(филиал) г. Краснодара; 

 

47.  Лосянская 

Алина Вадимовна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный аграрный 

университет» г. Краснодара; 



7 

 

48.  Македон 

Дарья Александровна 

- студентка ГБПОУ КК 

«Краснодарский архитектурно-

строительный техникум»; 

 

49.  Макуха  

Полина Андреевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» 

г. Краснодара; 

 

50.  Малышева 

Анастасия Аркадьевна 

- студентка ФГБОУ ВО  

«Сочинский государственный 

университет»; 

 

51.  Матузенко 

Анастасия Евгеньевна 

- студентка ФГБОУ ВО 

«Государственный морской 

университет имени адмирала  

Ф.Ф. Ушакова»; 

 

52.  Мильбрат 

Ксения Владимировна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 1 

Крыловского района; 

 

53.  Мозуль 

Елизавета Александровна 

 

- учащаяся МБОУ СОШ № 1 

Староминского района; 

54.  Мурзанева 

Елизавета Витальевна 

 

- учащаяся МАОУ СОШ № 29 

Динского района; 

55.  Науменко  

Эльвира Игоревна 

- учащаяся МАОУ гимназия  

г. Белореченска; 

 

56.  Немирович-Данченко 

Диана Евгеньевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 12 

Ленинградского района; 

 

57.  Нигматуллина 

Эвелина Руслановна 

- студентка ГБПОУ КК 

«Краснодарский краевой колледж 

культуры» в Северском районе;  

 

58.  Новикова 

Александра Сергеевна 

- студентка ФГКОУ ВО 

«Краснодарский университет 

Министерства внутренних дел»; 

 

59.  Османова 

Эвелина Эмилевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 11 

Крымского района; 

 

60.  Павлова 

Кристина Матвеевна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 12 

Курганинского района;  



8 

 

61.  Павлюков 

Михаил Вадимович 

- учащийся МБОУ СОШ № 14 

Кавказского района; 

 

62.  Панферов 

Богдан Игоревич 

- учащийся МБОУ СОШ № 10 

Успенского района; 

 

63.  Перцева 

Анастасия Дмитриевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный аграрный 

университет»   

г. Краснодара; 

 

64.  Пилич 

Кира Алексеевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 38 

Абинского района; 

 

65.  Писарева 

Полина Романовна 

 

- учащаяся МБОУ СОШ № 3  

Новопокровского района; 

 

66.  Порошин 

Артём Владимирович 

- студент ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет»  

г. Краснодара; 

 

67.  Ревенко 

Яна Сергеевна 

 

- учащаяся МБОУ СОШ № 16  

г. Кропоткин; 

68.  Рудницкая 

Мирослава Денисовна 

- студентка ЧПОУ «Анапский 

индустриальный техникум»; 

 

69.  Рыкова 

Алина Викторовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 93 

Каневского района; 

 

70.  Рябикова 

Екатерина Викторовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 18 

Славянского района; 

 

71.  Самойленко 

Анастасия Сергеевна  

- учащаяся МБОУ СОШ № 38 

Абинского района; 

 

72.  Седых 

Иван Владимирович 

- студент филиала ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный 

университет» в г. Геленджике; 

 

73.  Симонов 

Алексей Владимирович  

 

- учащийся МБОУ СОШ № 6 

Крыловского района; 

74.  Ситник  

Дарья Дмитриевна 

- учащаяся МОБУ СОШ № 1  

г. Новокубанска; 



9 

 

75.  Сомко 

Дарья Ивановна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 2 

Староминского района; 

 

76.  Столяров 

Дмитрий Викторович 

- учащийся МАОУ СОШ № 29 

Динского района; 

 

77.  Строкун 

Арина Владимировна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 4 

Кущевского района; 

 

78.  Тарыгина  

Арина Алексеевна 

 

- учащаяся МБОУ СОШ № 7 Ейского 

района; 

 

79.  Титаренко 

Анна Викторовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 3 

Щербиновского района; 

 

80.  Толмачева  

Екатерина Константиновна 

- студентка ГБПОУ КК «Крымский 

технический колледж»; 

 

81.  Третяк 

Надежда Владимировна  

- студентка ГБПОУ КК 

«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум»; 

 

82.  Тропин 

Никита Вадимович 

- учащийся МБОУ СОШ № 2  

г. Апшеронска; 

 

83.  Тютюник 

Дарья Сергеевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 9 

Гулькевичского района; 

84.  Чернухина 

Ольга Сергеевна 

 

- учащаяся МАОУ СОШ № 70  

г. Краснодара; 

85.  Чикова 

София Алексеевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 29 

Мостовского района; 

 

86.  Шахаев 

Никита Денисович 

- учащийся МАОУ СОШ № 93  

г. Краснодара; 

 

87.  Шумякин  

Денис Алексеевич 

- учащийся МБОУ СОШ № 18 

Красноармейского района; 

 

88.  Яхонтова 

Ольга Александровна 

- студентка филиала ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный 

университет» в г. Армавире. 

 

 

 



10 

 

Приложение № 2 

к постановлению избирательной 

комиссии Краснодарского края 

от 18 мая 2023 г. № 56/447-7 

 

Список 

активных участников  

образовательной акции «Избирательный диктант»  

на территории Краснодарского края 

 

 

1.  Агабекян  

Артур Рафикович 

- учащийся МАНОУ СОШ№ 3  

Кореновского района; 

 

2.  Артеменко 

Елизавета Андреевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный аграрный 

университет»; 

 

3.  Ахметханова 

Дарья Геннадьевна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 10  

Новопокровского района; 

 

4.  Ашташускас 

Татьяна Владимировна 

 

- студентка ГБПОУ КК 

«Новороссийский 

профессиональный техникум»;  

 

5.  Бенько 

Данил Васильевич 

- учащийся МАОУ СОШ № 93  

г. Краснодара; 

 

6.  Бондарь 

Марина Евгеньевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет 

физической культуры, спорта и 

туризма»; 

 

7.  Будюк  

Татьяна Борисовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 15 

Брюховецкого района; 

 

8.  Булыгина 

Виктория Максимовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 14  

Кавказского района; 

 

9.  Жугина 

Кристина Борисовна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный медицинский 

университет» Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации; 

 



11 

 

10.  Заводина 

Екатерина Евгеньевна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 95 

(филиал) г. Краснодара; 

 

11.  Ищенко 

Ксения Витальевна 

- учащаяся МОУ гимназия № 87  

г. Краснодара; 

 

12.  Коростылева  

Алина Эдуардовна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 11 

Белоглинского района; 

 

13.  Кузиков 

Михаил Григорович 

- студент Сочинского института 

(филиала) ФАОУ ВО «Российский 

университет дружбы народов»; 

 

14.  Купреев 

Сергей Денисович 

- учащийся МБОУ СОШ № 45 

Северского района; 

 

15.  Липина 

Владлена Александровна 

- учащаяся МБОУ СОШ № 2 

Каневского района; 

 

16.  Лифанова 

Мария Андреевна 

 

- учащаяся МАОУ гимназия № 33 

г. Краснодара; 

17.  Любочко  

Лада Алексеевна 

- студентка АНЧ ПОО 

«Краснодарский кооперативный 

техникум крайпотребсоюза» 

Белореченского района; 

 

18.  Мамко 

Владислав Алексеевич 

- студент ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет»; 

 

19.  Мозговая 

Анастасия Юрьевна 

- учащаяся БОУ СОШ № 1 Динского 

района; 

 

20.  Мошина  

Виктория Олеговна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 5  

г. Краснодара; 

 

21.  Новикова  

Мария Дмитриевна 

- учащаяся МАОУ СОШ № 80  

г. Краснодара; 

 

22.  Петрик 

Виктория Евгеньевна 

- студентка ФГБОУ ВО  

«Сочинский государственный 

университет»; 

 

23.  Подопригора  

Елизавета Юрьевна 

- учащаяся МАОУ гимназия № 92  

г. Краснодара; 



12 

 

24.  Раева 

Любовь Алексеевна 

- студентка ГБПОУ КК «Лабинский 

медицинский колледж» г. Лабинска;  

 

25.  Сапфирова 

Елисавета Александровна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный аграрный 

университет»; 

 

26.  Селвян 

Диана Едвардовна 

- студентка ФГБОУ ВО 

«Государственный морской 

университет имени адмирала  

Ф.Ф. Ушакова»; 

 

27.  Тарасюк 

Дарья Васильевна 

- студентка Новороссийского 

филиала ФГОБУ ВО «Финансовый 

университет при Правительстве 

Российской Федерации»; 

 

28.  Чамьян 

Анна Агоповна 

- студентка ФГБОУ ВО  

«Сочинский государственный 

университет»; 

 

29.  Черный  

Артем Сергеевич 

- учащийся МАОУ СОШ № 95  

г. Краснодара; 

 

30.  Шахян 

Моника Артёмовна 

- учащаяся МОАУ СОШ № 5 

Новокубанского района; 

 

31.  Шинкаренко 

Дарья Сергеевна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный технологический 

университет»  

г. Краснодара; 

 

32.  Яковенко 

Арина Максимовна 

- студентка ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


